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RESPUESTA A PETICIONES ANONIMAS
Bello Antioquia, 13 de febrero del 2025
Respetado Ciudadano (a) Anénimo

Enatencidnalapetici6npresentada de manera anénima, la cual quedo registrada
como denuncia con radicado ICA No. 20251102394 del 30/01/2025., donde el denunciante
informa lo siguiente:

“Con mucha preocupacion veo lo que esta pasando con la oficina de ornamentales
Antioquia durante el inicio del afio 2025, a la fecha 23 de enero de 2025 puedo resaltar
lo siguiente:

- No han publicado las tarifas para los tramites periodo 2025 lo que retrasa las
renovaciones e inscripciones perjudicando alos usuarios

- No han iniciado visitas de campo para terminar los trdmites pendientes del afio
anterior perjudicando alos usuarios para poder comercializar sus productos durante el
pico de San Valentin

- No se cuenta con un lider idéneo y con experiencia en el sector apto para
coordinar todos los temas del proyecto de ornamentales.

- No han contratado a personal capacitado que tenga la experiencia necesaria
para realizar las visitas de campo para realizar los tramites y que tengan conocimiento
de las zonas asignadas

- En la recepcion de documentos en la oficina no hay personal capacitado para
coordinar los tramites requeridos

- Se evidencia desorden e improvisacion.”

Se invoca como fundamento de derecho lo consagrado en las siguientes normas y en
las demés concordantes:

Constitucién Politica Nacional, articulo 23. Reglamento interno para tramites de PQRSD
“Resolucion vigente expedida por el Instituto *por la cual se reglamenta el tramite interno
de Peticiones, Quejas, Reclamos, Denuncias y Solicitudes de Informacion que se formulen
ante el Instituto Colombiano Agropecuario ICA™ Ley 1755 de 2015. Articulo 81 de la Ley 962
de 2005. Ley 190 de 1995 articulo 38. Ley 24 de 1992 diciembre 15 “Por la cual se establecen
la organizacion y funcionamiento de la Defensoria del Pueblo y se dictan otras disposiciones
en desarrollo del articulo 283 de la Constitucidn Politica de Colombia. Decreto 4765 de 2008.
Ley 1437 de 2011. Ley 1712 de 2014. Decreto 1166 de 2016.
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https://www.ica.gov.co/getattachment/atencion-al-ciudadano/PQRSDF/RESOLUCION-No-00004541.pdf.aspx?lang=es-CO
https://www.ica.gov.co/getattachment/atencion-al-ciudadano/PQRSDF/RESOLUCION-No-00004541.pdf.aspx?lang=es-CO
https://www.ica.gov.co/getattachment/atencion-al-ciudadano/PQRSDF/RESOLUCION-No-00004541.pdf.aspx?lang=es-CO
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Respuesta
Se darespuesta punto por punto de la siguiente manera:

1. No han publicado las tarifas para los tramites periodo 2025 lo que retrasa las
renovaciones e inscripciones perjudicando a los usuarios

R//: Las tarifas vigentes son las mismas del 2024, hasta que se hagavisible en la pagina
oficial del ICA las tarifas 2025. Los usuarios no se han perjudicado y han venido
haciendo sus tramites de forma normal.

2. No han iniciado visitas de campo para terminar los tramites pendientes del afio
anterior perjudicando a los usuarios para poder comercializar sus productos
durante el pico de San Valentin.

R/I: Las visitas de campo no se han iniciado debido a que la contratacién de los
profesionales se encuentra en tramite por parte de Oficinas Nacionales en Bogota.
Todos los usuarios del programa de flores y ramas de corte para exportacion estan
desarrollando su actividad comercial de forma normal. Con fundamento en la
RESOLUCION N0.00002191 (13/03/2024), ARTICULO 30. TRANSITORIEDAD. 30.4. Del
ingreso de lainformacién de los registros obtenidos en el periodo de transicion.

3. No se cuenta con un lider idéneo y con experiencia en el sector apto para
coordinar todos los temas del proyecto de ornamentales.

R//: El lider del programa de flores y ramas de corte, es idéneo para el cargo y tiene
experiencia en el sector.

4. No han contratado a personal capacitado que tenga la experiencia necesaria
para realizar las visitas de campo para realizar los trAmites y que tengan
conocimiento de las zonas asignadas.

R/I: Ver respuesta de lapregunta # 2

5. En larecepcion de documentos en la oficina no hay personal capacitado para
coordinar los tramites requeridos.

R//: La asistente administrativa contratada por el ICA para el programa de flores y ramas
de corte, tiene experiencia en tramites y gestion administrativa, debido a que viene de
otro programa del Instituto del afio inmediatamente anterior, desempefando funciones
como asistente administrativa. Esta capacitada en las siguientes normas:
Resoluciones: 2191/2024, 115671/2021,0737/2022 y otras inherentes a sus funciones.
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6. Se evidencia desorden e improvisacion.

R//: Los tramites que se llevan a cabo en el programa de ramas y flores de corte, son
los que estan seflidos por la normativa Resoluciones: 2191/2024,

115671/2021,0737/2022 y a la fecha no se cuenta con quejas que den cuenta del
desorden e improvisacién al que se hace referencia.

CRISTIAN CAMILO %iEDINA TAMAYO

Gerente Seccional Antioquia (E)

Elaboré: Juan Eduardo Ricardo Hernandez
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ONOTIFICACION POR AVISO
RESPUESTA A PETICIONES ANONIMAS

Actade publicacion de respuesta a peticién anénima

En cumplimiento, de lo dispuesto en la Ley 1437 de 2011- articulo 69, que establece los términos y
procedimientos para la notificacién por aviso, se permite:

NOTIFICAR

NOMBRE DEL QUEJOSO O DENUNCIANTE | Ciudadano (a) Anonimo

NUMERO DE RADICADO DE LA PETICION 20251102394

FECHA DE RESPUESTA A LA PETICION 13/02/2025

RESUMEN DE LA RESPUESTA EMITIDA Se darespuesta punto por punto de la

siguiente manera:

1. No han publicado las tarifas
para los tramites periodo
2025 lo que retrasa las
renovaciones e inscripciones
perjudicando a los usuarios

R/l: Las tarifas vigentes son las mismas
del 2024, hasta que se haga visible en la
pagina oficial del ICA las tarifas 2025. Los
usuarios no se han perjudicado y han
venido haciendo sus tramites de forma
normal.

2. No han iniciado visitas de
campo para terminar los
tramites pendientes del afio
anterior perjudicando a los
usuarios para poder
comercializar sus productos
durante el pico de San
Valentin.

R/l: Las visitas de campo no se han
iniciado debido a que la contratacion de
los profesionales se encuentra en tramite
por parte de Oficinas Nacionales en
Bogota. Todos los usuarios del programa
de flores y ramas de corte para
exportacion estan desarrollando su
actividad comercial de formanormal. Con
fundamento en la RESOLUCION
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N0.00002191 (13/03/2024), ARTICULO 30.
TRANSITORIEDAD. 30.4. Del ingreso de
la informacidén de los registros obtenidos
en el periodo de transicion.

3. No se cuenta con un lider
idoneo y con experiencia en
el sector apto para coordinar
todos los temas del proyecto
de ornamentales.

R//: El lider del programa de flores y
ramas de corte, es idéneo para el cargo y
tiene experiencia en el sector.

4. No han contratado a personal
capacitado que tenga la
experiencia necesaria para
realizar las visitas de campo
para realizar los tramites vy
gue tengan conocimiento de
las zonas asignadas.

R/I: Ver respuesta de lapregunta # 2

5. En la recepcion de
documentos en la oficina no
hay personal capacitado para

coordinar los tramites
requeridos.
R//: La asistente administrativa

contratada por el ICA para el programa de
flores y ramas de corte, tiene experiencia
en tramites y gestion administrativa,
debido a que viene de otro programa del
Instituto del afio inmediatamente anterior,
desempefiando funciones como
asistente administrativa. Esta capacitada
en las siguientes normas: Resoluciones:
2191/2024, 115671/2021,0737/2022 y otras
inherentes a sus funciones.
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6. Se evidencia desorden e
improvisacion.

R//: Los tramites que se llevan a cabo en
el programa de ramas y flores de corte,
son los que estan sefiidos por la
normativa Resoluciones: 2191/2024,
115671/2021,0737/2022 y a la fecha no se
cuenta con guejas que den cuenta del
desorden e improvisacion al que se hace
referencia.

NOMBRE DEL SERVIDOR PUBLICO
RESPONSABLE DE ELABORAR LA CRISTIAN CAMILO MEDINA TAMAYO
RESPUESTA

La presente comunicacién se publica en la pagina web del ICA, en el menu de Atencion y Servicios
a la ciudadania -Micro sitio respuesta a peticiones andnimas y/o en la cartelera fisica de atencién al
ciudadano en Oficinas Locales- Gerencias Seccionales hoy 13 de febrero de 2025 a las 2:00pm por
el término de cinco (5) dias habiles, los cudles terminan el 20 de febrero de 2025 a las 5:00pm.

Se le hace saber al quejoso o denunciante, que contra la presente no procede recurso alguno de
acuerdo con lo establecido en el articulo 75 de la Ley 1437 de 2011, en consideracion a la clase de
acto que se esta notificando. La notificacion se considerara surtida al finalizar el dia siguiente al
retiro del aviso.

eéor,«;

CRISTIAN CAMILG'MEDINA TAMAYO
Gerente Seccional Antioquia (E)
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